



Orçamento Sintético

Órgão

Ano

Orçamento

Município(s)

Versão

Extensão

Tabela de Origem

: SPAF - Secretaria de Estado de Portos, Aeroportos e Ferrovias

: 2025

: 26075/SPAF - Elaboração de projetos básico e executivo para revitalização do pavimento da pista de pouso e decolagem, pista de táxi e pátio de estacionamento de aeronaves, adequação da faixa de pista, implantação da sinalização vertical e modernização do farol rotati

: Lages

: 2 - Versão Inicial

: 1,000 UN

: 224 - Tabela Referencial de Preços SICRO Outubro 2024 - Onerada

Valores Expressos em Reais (R\$)

Data base do orçamento (T) : 01/10/2024

01 - Estudos e Projetos
01.01 - Pessoal

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125689	Engenheiro de projetos pleno - Projetos	MES	3,000	41,24	42.422,76	127.268,28
PRÓPRIA 10/24	CPU125690	Engenheiro de projetos júnior - Projetos	MES	6,000	41,24	31.987,10	191.922,60
PRÓPRIA 10/24	CPU125691	Cadista	MES	6,000	41,24	11.682,12	70.092,72
PRÓPRIA 10/24	CPU125705	Engenheiro de projetos pleno - Instalações elétricas	MES	0,500	41,24	42.422,76	21.211,38
PRÓPRIA 10/24	CPU125692	Laboratorista	MES	1,000	41,24	7.693,74	7.693,74
PRÓPRIA 10/24	CPU125693	Auxiliar de Laboratorista	MES	1,000	41,24	6.236,64	6.236,64
PRÓPRIA 10/24	CPU125694	Topógrafo	MES	1,000	41,24	7.936,06	7.936,06



Orçamento Sintético

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125695	Auxiliar de Topografia	MES	1,000	41,24	5.816,15	5.816,15

01.02 - Instalações Físicas

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125696	Escritório	MES	6,000	41,24	2.904,54	17.427,24
PRÓPRIA 10/24	CPU125697	Laboratório	MES	1,000	41,24	804,77	804,77

01.03 - Mobiliários

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125698	Escritório	MES	6,000	41,24	1.934,79	11.608,74

01.04 - Cesta das Instalações

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125699	Laboratório de asfalto	MES	1,000	41,24	7.951,85	7.951,85
PRÓPRIA 10/24	CPU125700	Laboratório de solos	MES	1,000	41,24	4.875,22	4.875,22
PRÓPRIA 10/24	CPU125701	Topografia	MES	1,000	41,24	6.064,31	6.064,31



Orçamento Sintético

01.05 - Custos Diversos

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125702	Escritório	MES	6,000	41,24	577,06	3.462,36

01.06 - Veículo

Tabela de Origem	Cód. Auxiliar	Descrição do Serviço	Unid.	Quantidade	BDI(%)	Preço Unitário(R\$)	Preço total
PRÓPRIA 10/24	CPU125703	Veículo Leve - 53kW sem motorista (Laboratório)	MES	1,000	41,24	4.363,68	4.363,68
PRÓPRIA 10/24	CPU125704	Veículo Leve - 53kW sem motorista (Topografia- equipe 1)	MES	1,000	41,24	4.363,43	4.363,43

Total do Grupo**: 499.099,17

Total Geral do Orçamento: 499.099,17

** O Total do Grupo apresenta apenas os insumos que não são composições

Alex Juk
Engenheiro Civil

alex bunese juk
Engenheiro Civil



Orçamento Sintético

Descrição do grupo	Total do Grupo	Preço/UN
Estudos e Projetos	499.099,17	499.099,17
Total geral	499.099,17	499.099,17